
 diário oficial Nº 34.742  117 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

assunto: apurar supostas irregularidades em procedimento licitatório, na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 04/2011, realizado pelo BaNPará
Belém, 20 de outubro de 2021
Waldir MaciEira da coSTa filHo
Procurador de Justiça
Secretário do conselho Superior do MPPa
oBS: Quaisquer requerimentos devem ser feitos por meio do endereço 
eletrônico conselho@mppa.mp.br

Protocolo: 718957
de ordem do exmo. sr. Procurador-Geral de Justiça, informo a re-
vogação do Pregão eletrônico nº 055/2021-MP/Pa, que tem como 
objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de organização, planejamento e realização de concurso público para 
o provimento de cargos efetivos, de nível médio e superior, do quadro de 
pessoal de servidores do Ministério Público do Estado do Pará.
Esclareço que a revogação do certame justifica-se pela necessidade de 
realização de ajustes no respectivo Termo de referência e, por conseguin-
te, no edital do pregão eletrônico, para que nele passe a ser prevista a 
reserva de vagas para candidatos indígenas e quilombolas, em atenção 
ao que dispõe a convenção n.º 169 da organização internacional do Tra-
balho (OIT), ratificada pela República Federativa do Brasil e promulgada 
em 19 de abril de 2004, consoante decreto federal n.º 10.088, de 05 de 
novembro de 2019, que consolidou os atos normativos editados pelo Poder 
Executivo federal que dispõem sobre a promulgação de convenções e re-
comendações da organização internacional do Trabalho - oiT.
rafaEl rodriGUES dE SoUZa  - PrEGoEiro

Protocolo: 718802
MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ
extrato da recomendação nº 004/2021 MPPa – PJ Faro Procedi-
mento administrativo Nº 000231-158/2021
o Promotor de Justiça Titular de faro, dr. oSValdiNo liMa dE SoUSa, torna 
pública a recomendação nº 004/2021-MPPa–PJ/faro, expedida nos autos do 
Procedimento administrativo Nº 000231-158/2021, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de faro Santarém, situada na rua dr. dionisio 
Bentes, s/n – centro cEP: 68.280-000, faro/Pa, fone: (93) 3557-1119.
recomendação: nº 004/2021 MPPa – PJ faro
interessados: Secretário de Meio ambiente de faro; delegado de Polícia 
civil de faro; comandante da Polícia Militar de faro
assunto: recomenda ao Secretário de Meio ambiente de faro; delegado 
de Polícia civil de faro e comandante da Polícia Militar de faro que cum-
pram os itens da recomendação nº 004/2021 MPPa – PJ faro de acordo 
com a atribuição de cada entidade, para restringir a prática do crime de 
poluição sonora no Município de faro.
oSValdiNo liMa dE SoUSa, Promotor de Justiça.

Protocolo: 718784
MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ
extrato da Portaria Nº 012/2021-MP/PJF
o Promotor de Justiça Titular de faro, com fundamento nos artigos 127 e 129, 
incisos ii, iii, da constituição federal, na forma das resoluções nº 23/2007 
do conselho Nacional do Ministério Público e 10/2011 do Ministério Público do 
Estado do Pará, combinados com o artigo 52, incisos i e Vi, da lei comple-
mentar do Estado do Pará nº 57/2006, torna pública a instauração do Proce-
dimento administrativo Nº 000231-158/2021 que se encontra a disposição 
na Promotoria de Justiça de faro, situada na rua dr. dionísio Bentes, s/nº 
– centro – cEP: 68.280-000,faro – fone/ fax: (93)3557-1119.
PorTaria nº 012/2021-MP/PJf
fiscalizados: Secretário de Meio ambiente de faro; delegado de Polícia civil de 
faro; comandante da Polícia Militar de faro e a população do Município de faro.
assunto: Procedimento administrativo instaurado com o objetivo de acom-
panhar e fiscalizar a a prática do crime de poluição sonora no Município 
de faro.
osvaldino lima de Sousa- Promotor de Justiça

Protocolo: 718777
Portaria Nº 0508/2021-MP/sUB-ta
a SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-
adMiNiSTraTiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PorTaria n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
r E S o l V E:
coNcEdEr aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da lei nº 5.810/1994:
•ACYLINA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO - Período: 05/10/2021 - GE-
doc nº 132102/2021
•ADRIANO MAIA CORREA - Período: 30/09 a 01/10/2021 - GEDOC nº 131859/2021
•ADRIANO MAIA CORREA - Período: 04 a 05/10/2021 - GEDOC nº 131861/2021
•ALAN CLIFF SOUZA SILVA - Período: 07/10 a 05/11/2021 - GEDOC nº 132342/2021
•ALEXANDER RICHARD VINSON - Período: 13/10/2021 - GEDOC nº 132562/2021
•ALEXANDRA SOUZA DA SILVA - Período: 06 a 20/10/2021 - GEDOC nº 132081/2021
•ANA WANDERLEIA MARTINS DOS SANTOS - Período: 07/10/2021 - GE-
doc nº 132740/2021
•ANDRE DE OLIVEIRA SOBRINHO - Período: 01 a 10/10/2021 - GEDOC nº 132429/2021
•ANTONIETA VAZ PINTO EMIDIO - Período: 13/10/2021 - GEDOC nº 132611/2021
•BIANCA ELISE NASCIMENTO FERREIRA - Período: 08 a 27/10/2021 - GE-
doc nº 132310/2021
•CARLOS ALBERTO DA MATA VELOSO - Período: 07 a 08/10/2021 - 
GEdoc nº 132355/2021
•CLAYTON WONGHAN DA SILVA - Período: 13 a 14/10/2021 - GEDOC nº 132733/2021
•DAILMA DA SILVA MEDEIROS - Período: 07 a 08/10/2021 - GEDOC nº 132650/2021
•DAILMA DA SILVA MEDEIROS - Período: 13/10/2021 - GEDOC nº 132652/2021
•ERIKA PATRICIA VASCONCELOS OLIVEIRA - Período: 13 a 27/10/2021 - 
GEdoc nº 132527/2021
•GILBERTO TELES DA COSTA FONSECA - Período: 13 a 15/10/2021 - GE-
doc nº 132381/2021

•Graca do Socorro SilVa BriTo - Período: 06 a 09/10/2021 - 
GEdoc nº 132436/2021
•HELLEN CRISTINA PAMPLONA CHAGAS - Período: 08/10/2021 - 
GEdoc nº 132394/2021
•IDARLIENE DOS PRAZERES SILVA - Período: 27/09/2021 - GEDOC nº 131090/2021
•JESUINA CARVALHO WATANABE - Período: 10 a 24/10/2021 - GEDOC nº 132628/2021
•JOILMA MARTINS DA SILVA - Período: 05 a 14/10/2021 - GEDOC nº 132214/2021
•JOSE RIBAMAR BARROS DA CRUZ - Período: 13/10 a 11/11/2021 
- GEdoc nº 132415/2021
•KATIA CRISTINA MELO DO NASCIMENTO - Período: 13/10/2021 - 
GEdoc nº 132535/2021
•LILIA DE ARAUJO HADDAD - Período: 08/10/2021 - GEDOC nº 132372/2021
•LUCAS MELO CAMARGO - Período: 08/09 a 06/12/2021 - GEDOC nº 129935/2021
•LUCIARIA GOMES DA SILVA SCATENA - Período: 06 a 09/10/2021 - GE-
doc nº 132454/2021
•LUIZ DE FRANCA DUARTE - Período: 08/10/2021 - GEDOC nº 132479/2021
•LUIZ DE FRANCA DUARTE - Período: 05/10/2021 - GEDOC nº 132477/2021
•LUIZ RICARDO PINHO - Período: 08/10/2021 - GEDOC nº 132330/2021
•MARIA DO CARMO ANDION FARIAS - Período: 13/10/2021 - GEDOC nº 132507/2021
•MARIA ELISANGELA GONCALVES ALVES - Período: 08/10/2021 - 
GEdoc nº 132375/2021
•MARIA SYLVIA NEGRAO RODRIGUES OLIVIA SANTOS - Período: 13 a 
19/10/2021 - GEdoc nº 132485/2021
•MICHELLE DA COSTA TAVARES BARRADAS - Período: 13 a 27/09/2021 - 
GEdoc nº 132647/2021
•NEMEZIO FERREIRA DOS SANTOS - Período: 15/10/2021 - GEDOC nº 132738/2021
•RAISSA RENEE DE OLIVEIRA JIMENEZ - Período: 07 a 08/10/2021 - GE-
doc nº 132304/2021
•ROBERTA DE SANTANA GAIA - Período: 12 a 19/10/2021 - GEDOC nº 132331/2021
•ROGENILA BELEM SALDANHA - Período: 13/10/2021 - GEDOC nº 132637/2021
•ROMULO CRUZ DA LUZ - Período: 13 a 27/10/2021 - GEDOC nº 132529/2021
•RONALDO MAGALHAES DE SOUZA - Período: 07 a 08/10/2021 - 
GEdoc nº 132371/2021
•RUBENS NAZARE CRAVEIRO DE OLIVEIRA - Período: 07 a 08/10/2021 - 
GEdoc nº 132206/2021
•RUY SURUBIU DE ARAUJO TAVARES - Período: 13 a 14/10/2021 - 
GEdoc nº 132462/2021
•SORAYA PAIXAO DE CARVALHO - Período: 07 a 08/10/2021 - GEDOC nº 
132120/2021
 SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMiNiSTraTiVa. 
 Belém/Pa, 18 de outubro de 2021.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Técnico-administrativa
Portaria Nº 0509/2021-MP/sUB-ta
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-
adMiNiSTraTiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PorTaria nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
r E S o l V E:
coNcEdEr aos servidores abaixo relacionados, licença por Motivo de 
doença em Pessoa da família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da lei nº 
5.810/1994:
•LANA CRISTINA DA COSTA DE ANDRADE – Período: 14 a 23/10/2021 – 
GEdoc nº 132765/2021
 SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMi-
NiSTraTiVa. 
 Belém/Pa, 19 de outubro de 2021.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Técnico-administrativa
Portaria Nº 1060/2021-MP/sUB-Ji
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-
iNSTiTUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PorTaria nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao membro abaixo discriminado licença por motivo de doença 
em pessoa da família, com fulcro no art. 132, inciso i, da lei complemen-
tar nº 057, de 6/7/2006.
•LEANE BARROS FIUZA DE MELLO – Período: 11 a 25/10/2021 - GEDOC 
nº 132437/2021
 SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNSTiTUcioNal. 
 Belém/Pa, 19 de outubro de 2021.
aNToNio EdUardo BarlETa dE alMEida
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-institucional
Portaria Nº 1061/2021-MP/sUB-Ji
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-
iNSTiTUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PorTaria nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
r E S o l V E:
coNcEdEr aos membros abaixo discriminados, licença por luto, com fulcro 
no art. 137 da lei complementar Estadual nº. 057, de 06/07/2006.
•MARCO AURELIO LIMA DO NASCIMENTO - Período: 11 a 18/01/2021 - 
GEdoc nº 132632/2021
•ROSANGELA ESTUMANO GONCALVES HARTMANN - Período: 15 a 
22/10/2021 - GEdoc nº 132920/2021
 SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNSTiTUcioNal. 
 Belém/Pa, 19 de outubro de 2021.
aNToNio EdUardo BarlETa dE alMEida
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-institucional


